dicto modo armanda et mittenda in [249] auxiHum et juvamen
dicti domini regis seu heredum ejus, ut dictum est, libras sexcentas

januinorum mensibus singuhs, tam pro galea ipsa cum armis et

munitionibus suis necessariis, quam pro stipendiis et panatica

personarum, et omnibus ahis oportunis ejusdem galee et personarum

ipsius, et pro quohbet bahstario seu lancerio pedite sohdos quin-

quaginta januinorum. Ita quidem quod quotiens dominus rex seu

heredes ejus requisiverint hujusmodi subsidium vel juvamen

galearum vel peditum, teneantur eidem communi vel statuendo per

ipsum dare predicta taxata stipendia, pro galeis scihcet per unum
mensem et dimidium, pro peditibus autem per dies viginti ante

recessum ipsarum vel ipsorum de terris et portubus communis, pro

tempore scihcet trium mensium numerandorum a die qua recesse-

rint de portu vel civitate Janue ad predictum viagium (h) profe-

cture vel profecturi. Et rsi],postquam stipendia essent soluta, qui-

hbet, qui stipendia recepisset, non veniret et serviret dicto domino

regi vel ejus heredibus in predictis, teneatur restituere duplum
dicto domino regi seu heredibus suis, seu dictum commune pro eo.

Quod si pro majori tempore trium mensium dictus dominus

rex vel heredes sui galeas seu pedites hujusmodi retinere vellent

in suo juvamine et servitio supradicto, dicti domini capitanei,

abbas, commune, et populus, seu ahi rectores et gubernatores

eorum (c) et ipsum commune teneantur, seu teneatur commune
predictum ipsas galeas et pedites ibi remanere facere et ahas et

ahos subrogare loco earum vel eorum, et servire ipsi domino regi

seu ejus heredibus in predictis, toto tempore quo dictus dominus
rex seu heredes sui voluerint, et idem dominus rex seu heredes

sui teneantur, donec galeas ipsas seu pedites ipsos retinuerint, sol-

vere eis predicta stipendia ad dictam rationem singuhs mensibus^

in principio mensis cujushbet, et ita fiat hujusmodi solutio ex eo

tempore quod semper galee [250] ipse et pedites stipendia habeant

pro tempore reditus eorum ad propria conveniente et necessario

pro locorum distantia et temporum quahtate. Quarum galearum

a[d]miratus, comiti, nauclerii, et universe persone armate seu

a) supradictam, Bal. — h) regnum, Bal. — c) ipsorum, Bal.
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galearum dicti communis ac capitaneus peditum eligantur et in-

stituantur per dictos dominos capitaneos, abbatem, commune, et

populum, seu alios rectores et gubernatores eorum, seu ipsum com-

mune, ac per eos seu ipsum commune injungatur ipsis omnibus,

sub sacramento prestando et alia cautela quam ipsi domini capi-

tanei, abbas, commune, et populus, seu alii rectores et guberna-

tores eorum seu ipsum commune viderint ad hoc oportunam, quod

fideliter et continue, pro tempore stipendiorum receptorum et

recipiendorum, servient eidem domino regi, et suis heredibus, et

eorum sequacibus seu fautoribus, et partem eorum tenentibus, et

eos pro eorum posse juvabunt in predictis et circa predicta, de

quibus supra declaratum est in capitulo quod incipit : Et versa i^ice

dicti syndici dicti communis, etc. [cf. supra, p. 199], et obedient

a[d]mirato seu capitaneo generali exercitus seu armate ipsius

domini regis seu heredum suorum, et erunt sub ducatu, guberna-

tione, et regimine dicti a[d]mirati regii seu capitanei generahs.

XLIX.—Acto tamen inter ipsas partes expressim in quahbet parte

hujus contractus quod propter factum ahcujus subditi dicti domini

regis oriundi de regno, comitatibus seu pheudis predictis, seu sue

ditioni subjecti (a) ratione incolatus vel alterius habitationis, vel

ahcujus subditi dicti communis oriundi de Janua, districtu seu

pheudis suis, ipsius communis ditioni subjecti ratione incolatus vel

ahcujus habitationis, non committatur pena infrascripta contra

ipsum dominum regem et heredes suos, aut contra dictum com-

mune seu offioiales utriusque aut alterutrius partium predictarum,

sed in hoc casu tam ipse dominus rex, ex parte sua, quam dictum

commune, ex sua, contra [251] hujusmodi subditos, seu subjectos

aut districtuales eorum, deficientes in observatione conventionum

presentium seu contentorum in eis aut ahcajus eorum, seu facien-

tem contra predicta seu ahquod predictorum, procedere teneantur

cum effectu, secundum formam statutorum edendorum suj)er hiis

per ipsos dominum regem et commune, prout superius continetur.

Eo tamen expresso, quia sic actum extitit, quod contra Grimaldos

et ahos extrinsecos de parte ipsorum, prout superius (b) dictum

est, necnon et contra illos qui sunt ad presens et qui in posterum

erunt rebelles seu inimici dicti communis, de quibus simihter

superius dictum est, qui in presentium conventionum observa-

tione seu ahcujus contentorum in eis deficerent seu facerent contra

a) subjectis, Bal. — b) de quibus supra, Bal.
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predicta vel aliquod predictorum, procedatur in casu ipso secun-

dum formam que supra in diversis capitulis de hoc loquentibus

est contenta. Nec intelligantur nec computentur inter oriundos

de regno, comitatibus et pheudis supradictis dicti domini regis

KaroH homines oriundi de insula Sicihe, seu ibi morantes, seu ibi

habitantes, seu qui ibi receptarentur, quousque ipsa insula et homi-

nes dicte insule non redierint ad obedientiam, manus et dominium

dicti domini regis KaroH. Verum per presens capitulum (quod

incipit, Acto etiam inter ipsas partes, etc. [cf. supra, p. 205] non inteHi-

gatur esse derogatum nec adjectum capitulo supratacto (a), quod

incipit Item si contingerit, etc. [cf. supra, p. 192], sed ea omnia et

singula, que in ipso capitulo continentur, inteHigantur sicut jacent.

L. — Acto simiHter quod ubicumque in predictis conventionibus

dicti procuratores dicti domini regis promiserunt, quod ipse domir-

nus rex ad aHquid teneatur, intelHgatur ipse teneri dicto communi,

intelHgantur teneri et teneantur heredes dicti domini regis ad idem

post mortem ipsius, et quod ubicumque dictum commune dicto

domino regi ad aHquid teneretur inteUigantur teneri et [252] tenean-

tur ad idem ipsi domino regi et ejus heredibus post mortem ejus

tam ipsum commune quam populus Janue et quicumque officiales

ipsius communis et popuH, quocumque officiorum nomine censean-

tur, qui sunt et quos in perpetuum esse contigerit, ita quod omnia

post mortem dicti domini regis transeant ad heredes dicti domini

regis, tam pro eis quam contra eos, et e converso tam pro ipso com-

muni quam contra ipsum.

Insuper dicti procuratores dicti domini regis, dicto nomine, pro-

miserunt dictis syndicis dicti communis officio pubHco stipulanti-

bus nomine et vice dicti communis, et omnium et singulorum de

Janua et districtu, quorum interest seu intererit, quod ipse dominus

rex solvet seu solvi faciet omnibus et singuHs de Janua et districtu

ab eo recipere debentibus omnia debita, contracta seu recognita

usque nunc per ipsum dominum regem, vel curiam suam, seu fiHos

suos, aut aHquem eorum seu personam legitimam, potestatem ab

eis seu aHquo eorum contrahendi seu recognoscendi habentem, de

quibus constabit per Htteras dicti domini regis seu fiHorum suo-

rum aut aHcujus habentis dictam potestatem ab eis seu ahquo

eorum seu per instrumenta pubHca ydonea et sufficientia. Et

ipsam solutionem idem dominus rex teneatur facere hoc modo :

a) supradicto, Bal.
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videlicet quod dictus dominus rex annis singulis a fine presentis

anni in antea, scilicet a primo mensis septembris proximo venturi

computandis, teneatur solvere infra solutionem dictorum debito-

rum usque ad integram solutionem et satisfactionem debitorum

ipsorum ipsis creditoribus, scilicet cuilibet pro rata quantitatis sibi

debite, vel alicui constituendo per ipsos debentes recipere flore-

norum duo milia auri boni et justi ponderis, et tempore cujuslibet

solutionis fieri debeat sufficiens quietatio per ipsos debentes reci-

pere vel legitimam personam pro eis ipsi domino regi seu solventi

pro eo seu ad hoc per ipsum dominum regem deputando, et omnes

et [253] singuli de Janua et districtu predicto modo debentes reci-

pere teneantur exhibere instrumenta, litteras et jura ipsorum, seu

exhiberi facere usque ad kalendas junii proximo venturas coram

dicto domino rege seu ejus curia. Et intelHgatur curia que erit

in loco, in quo tempore exhibitionis erit dominus rex. Et si non

exhiberent seu exhiberi facerent usque ad terminum ipsum dicta

instrumenta, Htteras et jura, ilh qui usque ad dictum terminum

non exhiberent, de predictis duobus milibus florenorum nichil

petere possint primo anno a principio dicti mensis septembris in

antea numerando. Possint tamen ipsi debentes recipere post lap-

sum dicti termini instrumenta, htteras et jura eorum exhibere,

et eis satisfieri debeat dicto modo et per dicta tempora post pri-

mum annum in antea. Et intelHgatur quod dictis creditoribus seu

debentibus recipere excomputari et deduci debeat de hujusmodi

debitis eorum totum iUud quod de dictis debitis recepissent ab ipso

domino rege vel ejus fiHis vel curia sua seu aHo vel aHis pro eisdem,

seu illud quod occasione dictorum debitorum ad eos pervenisset

de quibuscumque bonis dicti domini regis seu fiHorum ejus aut

quorumcumque subditorum suorum.

LII. ^— Et, versa vice, dicti syndici prefati communis, dicto syn-

dicario nomine, promiserunt prefatis procuratoribus dicti domini

regis officio publico stipulantibus, nomine et vice ipsius domini

regis, et omnium et singulorum de predictis regno, comitatibus

et pheudis, quorum interest seu intererit, quod dictum commune
solvet seu solvi faciet omnibus et singulis de predictis regno, comi-

tatibus et pheudis ab eo recipere debentibus omnia debita contracta

seu recognita usque nunc per ipsum commune seu personam legiti-

mam potestatem ab eodem communi contrahendi seu recogno-

scendi habentem, de quibus constabit per litteras dicti communis

seu alicujus habentis dictam potestatem ab eo seu per instrumenta
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publi[254]ca ydonea et sufficientia. Et ipsam solutionem dictum

commune teneatur facere hoc modo : videlicet quod dictum commune
annis singulis a fine presentis anni in antea, scilicet a principio

mensis septembris proximo venturi, teneantur solvere infra solu-

tionem dictorum debitorum ipsis creditoribus, scilicet cuilibet pro

rata quantitatis sibi debite vel alicui constituendo per ipsos deben-

tes recipere florenorum duo milia auri boni et justi ponderis, et

tempore cujuslibet solutionis fieri debeat sufficiens quietatio per

ipsos debentes recipere vel legitimam personam pro eis predicto

communi seu ad hoc per ipsum commune deputando, et omnes et

singuli de predictis regno, comitatibus et pheudis predicto modo
debentes recipere teneantur exhibere instrumenta, litteras et jura

ipsorum seu exhiberi facere usque ad kalendas junii proximo venturi

coram predicto communi. Et si non exhiberent seu exhiberi face-

rent usque ad terminum ipsum dicta instrumenta, litteras et jura,

ilK qui usque ad dictum terminum non exhiberent de predictis

duobus mihbus florenorum nichil petere possint primo anno a prin-

cipio dicti mensis septembris in antea numerando. Possint tamen

post lapsum dicti termini ipsi debentes recipere, ut dictuai est,

et dicto communi litteras, instrumenta et jura eorum exhibere,

et eis satisfieri debeat dicto modo, [et] (a) per dicta tempora

post primum annum iri antea. Et intelligatur quod dictis credi-

toribus seu debentibus recipere excomputari et deduci debeat de

hujusmodi debitis eorum totum illud quod de dictis debitis rece-

pissent a predicto communi, seu alio vel aliis pro eodem, seu illud

quod occasione dictorum debitorum ad eos pervenisset de quibus-

cumque bonis dicti communis seu quorumcumque subditorum

ipsius.

LIII. — Insuper actum est inter dictas partes dictis nominibus

super infrascriptis ut infra : videlicet quia dicti procuratores dicti

domini regis, procuratorio nomine. [255] et pro eo etiam nomine et

vice omnium et singulorum subditorum dicti domini regis, pro quibus

promiserunt de rato habendo, fecerunt dicti syndici dicti communis

officio pubHco stipulantibus, et vice et nomine (h) dicti communis,

et omnium et singulorum subditorum dicti communis, et cujus-

cumque interest seu intererit finem, remissionem et omnimodam
quietationem et liberationem solemniter de omnibus laudibus repre-

saliarum, contracambiis, et pignerationibus qualitercumque hacte-

a) ct, ajoufe par Bal. — h) et nomine, omis par Bal.
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nus usque in hodiernum diem concessis aliquibus subditis dicti

domini regis seu alicui eorum contra dictum commune Janue,

subditos ejus, seu aliquas universitates subditas, seu aliquos subdi-

tos dicti communis Janue, et de omni et toto eo quod peti seu exigi

possit ex vigore dictarum laudum seu pignorationum seu alicujus

earum, et de omnibus dampnis, injuriis, rapinis et robariis hactenus

qualitercumque illatis ipsi domino regi, ejus curie, filiis, officialibus,

seu subditis, seu alicui eorum quocumque modo et quacumque ex

causa per dictum commune Janue seuahquos officiales dicti commu-

nis seu aliquos subditos seu ahquem subditorum dicti communis.

LIV. — Et, versa vice, smihter inter dictas partes, dictis nomi-

nibus, actum est quod dicti syndici prefati communis, syndicario

nomine, pro eo et etiam (a) nomine et vice omnium et singulorum

subditorum dicti communis, pro quibus promiserunt de rato

habendo, fecerunt dictis procuratoribus ipsius domini regis officio

pubKco stipulantibus, nomine et vice ipsius domini regis, et singu-

lorum subditorum ipsius domini regis cuilibet cujus interest seu

intererit finem, et remissionem, et omnimodam quietationem et

liberationem solemniter de omnibus laudibus represaliarum, con-

tracambiis et pignorationibus hactenus qualitercumque usque in

hodiernum diem concessis aliquibus subditis dicti communis seu

aHcui eorum contra dictum dominum regem, subditos ejus, seu

aliquas universitates et [256] singulares personas de dictis regno,

comitatibus et pheudis, et de omni et toto eo quod peti seu exigi

posset ex vigore dictarum laudum, seu pignorationum sevi alicujus

earum, et de omnibus dampnis, injuriis, rapinis et robariis hactenus

qualitercumque illatis predicto communi vel subditis ejus seu

alicui eorum quocumque modo et quacumque ex causa per dictum

dominum regem, seu ffiios, aut aliquos officiales ejus, seu aliquos

subditos seu aliquem subditorum dicti domini regis.

LV.— Et promiserunt dicti procuratores et syndici sibi ad invicem

dictis nominibus, videlicet dicti procuratores dicti domini regis

quod dictus dominus rex faciet et curabit quod omnes et singuli

subditi ejus, universitates, et singulares persone, et dicti syndici

dicti communi; quod dictum commune faciet et curabit sic et

ta i er quod omnes et singuli subditi ejus, sive sint universitates,

sive singulares persone, predictas remissiones, fines, et quieta-

tiones, et omnia et singula supradicta in duobus proximo prece-

a) omis par Bal.

BALUZE — III — 14.
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dentibus capitulis contenta, scilicet in capitulo quod incipit, Insu-

peractum est inter dictas partes dictis nominihus, etc. [cf., supra, p, 208]

et in capituloquodincipitjjBf versavice 5imi7ifer, etc.'[cf.,supra, p.209]

habebunt et tenebunt firma et rata, et tam ipsi subditi utriusque

partis quam dictus dominus rex et commune nullo un quam tetnpore

contrafacient seu venient, seu aliquis eorum contrafaciet vel veniet

de jure vel de facto, et salvo quod per predictas remissiones,

(a) fines et quietationes non videatur esse derogatum subditis dicti

communis debentibus recipere ab ipso domino rege, filiis, seu

aliquo (h) eorum, seu curia ejus, seu persona habente potestatem eos

seu eorum ahquem obligandi, nec subditis dicti domini regis deben-

tibus recipere a predicto communi vel legitima persona pro eo, de

quil?us debitis constaret per instrumenta seu htteras, ut superius est

expressum, posito etiam quod hii sic debentes recipere laudes

re[257]presaharum consecuti fuissent.

LVI.— Acto tamen expressim quod per predicta seu ahquod pre-

dictorum non intelhgatur esse facta remissio de dampnis, rapinis,

injuriis seu violentiis iUatis per dominum (c) regem Fredericum

nunc tenentem insulam Sicihe, ahquem seu ahquos de dicta insula

Sicihe, dicto communi Janue, ahquibus seu ahcui de Janua seu

districtu, personahter vel reahter, nec etiam de ahquibus laudibus

represaharum concessis ahcui seu ahquibus de Janua seu districtu

per dictum commune seu ofhciales dicti communis contra dictum

regem Fredericum et homines de dicta insula seu ahquos ex eis,

nec in ipsis rege Frederico et hominibus dicte insule seu ahquo seu

ahquibus eorum dicta remissio intehigatur locum habere.

LVII. — Item, actum est quod si ahquis subditus dicti domini

regis aliquid recipere debet ex contractu preterito ab ahquo subdito

dicti communis, seu aliquis subditus dicli communis ab ahquo

subdito dicti domini regis, quod hinc inde debeat fieri summarium

et expeditum jus per dictum dominum regem contra su[b]ditos ejus

et per dictum commune contra suos infra quadraginta dies compu-

tandos a die petitionis seu declarationis oblate per conquerentem,

LVIII. — Et quia dictum dominum regem satisfacere oportebit

subditis ejus habentibus laudes represaharum seu pignorationes

contra dictum commune et subditos ejus et subditis ipsius domini

regis dampnificatis ut supra, et etiam dictum commune satisfacere

oportebit subditis ipsius communis habentibus laudes represaha-

a) et, ajoule par Bal. — b) aliquibus, Bal. — c) dictum, Bal.

[257] ACTORUM VETERUM 211

rum contra ipsum dominum regem et subditos ejus et subditis

ipsius communis dampnificatis ut supra, actum fuit expressim

quod liceat dicto domino regi illam exactionem, de qua sibi videbi-

tur, imponere seu imponi facere exigendam per deputandos ad hoc

per ipsum dominum regem seu ejus curiam ad opus suum in Janua,

in terris et portubus districtus dicti communis que sunt domanii

dicti [258] communis, a subditis ipsius domini regis tantum pro

mercationibus eorum que ibi facient emendo vel vendendo seu

alias mercando, vel inmittendo per mare vel per terram, vel per

terram deferendo, et dictum commune (a) eodem modo liceat

illam exactionem, de qua sibi videbitur, imponere seu imponi

facere exigendam per deputandos ad hoc per dominos capitaneos

seu commune ad opus suum in terris et portubus domanii dicti

domini regis a subditis dicti communis tantum pro mercationibus

eorum quas ibi facient emendendo vel vendendo seu mercando, extra-

hendo aut inmittendoper mare vel per terram, vel per terram defe-

rendo. Et hec liceant que dicta sunt de dictis exactionibus impo-

nendis et exigendis usque ad decennium ab hodie computandum,

et etiam ante clecennium, si antedictis qui habebant laudes sive

pignorationes et dampnificatis ut supra fuerit satisfactum. Et si

usque ad dictum decennium non fuerit satisfactum, debeat proro-

gari tempus dictarum exactionum faciendarum ultra dictum decen-

nium, scihcet per tantum tempus infra quod illud, quod redigetur,

ex dictis exactionibus sufFiciat pro satisfactione predicta. Et ut

certum sit hinc inde ad quas quantitates ascendunt summe laudum

et dampnorum subditorum dicti domini regis qui habebant laudes

represaharum seu pignorationes, seu ahas dampnificati erant ut

supra, teneatur dictus dominus rex declarare dicto communi per

ejus htteras dictas summas cum causis et nominibus usque ad fes-

tum Oixmium Sanctorum proximo venturum, et eodem modo
dictum commune teneatur declarare per htteras suas, cum causis

et nominibus, ipsi domino regi usciue ad dictum festum Omnium
Sanctorum summas laudum et dampnorum subditorum dicti com-

munis qui laudes represaliarum haberent seu essent dampnificati ut

supra, ut ex hoc partes valeant informari an tempus dicti decennii

pro dictis exactionibus convertendis in dictas satisfactiones sufficiat

an non. Actum est [259] etiam quod exactiones que fiebant a

quibusdam subditis domini regis in civitate Janue et districtu

a) dicto communi, Bal.
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occasione quarumdam laudum represaliarum ex nunc omnino

cessent.

LIX. — Item expresse actum est inter dictos procuratores regios

et syndicos dicti communis, nominibus supradictis, quod dominus

summus pontifex, qui est seu pro tempore fuerit, vel Ecclesia

vacante, collegium dominorum cardinalium, habeant ex nunc

potestatem compellendi utramque partium predictarum ad obser-

vationem omnium conventionum presentium per exactionem

infrascripte pene et per impositionem et inflictionem penarum
spiritualium, quas viderit seu viderint expedire. Et, si super obser-

vatione ipsa seu dicte pene aut penarum commissione, aut

alia quacumque causa ex ipsis conventionibus dependente, inter

partes easdem aliquo tempore, questio seu controversia oriretur,

de hiis idem dominus summus pontifex vel Ecclesia vacante colle-

gium summarie, de plano, sine strepitu et figura judicii, possint et

hanc cognoscere et diffinire, ac debite executioni mandare et

mandari facere. Cujus summi pontificis seu Ecclesia vacante collegii

cognitioni, difFmitioni, compulsioni ac executioni dicti procurato-

res regii prefatum dominum regem et heredes suos et eorum sub-

ditos, dictique syndici memorati communis ipsum commune et

populum Janue, dominos potestatem, capitaneos, abbatem populi,

et generaliter quoscumque gubernatores, rectores et officiales alios

dicti communis et populi, qui sunt et qui erunt in posterum, ac

ipsum populum et commune, et eorum subditos submiserunt libere

et expresse, et ipsos omnes stare et parere irrefragabiliter convene-

runt, et obligaverunt. Hoc acto expresse quod hujusmodi cognitione,

diffmitione, compulsione seu executione facta vel non facta, et

dicta pena seu penis soluta seu inflictis, seu non soluta nec inflictis,

nichilominus partes ipse ad observandum efficaciter omnes

conven[260]tiones presentes perpetuo teneantur.

LX. — Insuper promiserunt dicti procuratores dicti domini

regis, procuratorio nomine, pro ipso domino rege, dictis syndicis

dicti communis, dicto nomine stipulantibus, quod dictus dominus

rex presentes conventiones, et omnia et singula in presentibus

conventionibus contenta ratificabit et approbabit de novo, se ad

cautelam obligabit de predictis omnibus et singulis attendendis

et observandis infra quindecim dies, post requisitionem dicti

communis seu dictorum syndicorum pro dicto communi.

LXI. — Item actum et expressum est quod ubicumque in toto

presenti contractu fit mentio depheudis domini regis, intelligatur de
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ipsis pheudis domini regis, in quibuscumque locis existant. Intelli-

gendum tamen quod inter ipsa pheuda non comprehendatur terra,

quam tenet imperator Grecorum in suo demanio, sed comprehen-

datur tota terra et omnia pheuda que in partibus Romanie, tam

insulis quam terra firma, tenuit et possedit seu quasi ohm clare

memorie dominus rex Karolus primus, et que nunc tenet et

possidet seu quasi dictus dominus rex seu vir inchtus dominus

Phihppus, princeps Achaye et Tarenti, natus ejus, salvis terris

quas tenet dictus dominus imperator in suo demanio, Sed hoc

expresse, quod si ahqui barones seu pheudatarii de predictis terra

et pheudis, quam et que dictus quondam dominus rex Karolus

primus tenuit, et que dictus dominus rex et dictus dominus prin-

ceps tenent et possident, seu alter eorum tenet et possidet seu quasi,

debellassent hactenus vel in antea debellarent eisdem domino regi

et principi seu ahcui eorum, intelhgatur quod hujusmodi terra seu

pheuda includantur et inclusa sint inter terram et pheuda dicti

domini regis, et non inter terram seu pheuda imperatoris ejusdem.

Salvis semper omnibus terris quas tenet dictus dominus imperator

in suo demanio.

LXII,— Que omnia et singula, prout superius [261] sunt contenta,

promissa, et conventa per dictos procuratores dicti domini regis

dictis syndibis, seu que acta sunt inter dictos procuratores, ex

una parte, et dictos syndicos, ex altera, promiserunt dicti procura-

tores dicti domini regis, dicto procuratorio nomine, dictis syndicis

stipulantibus ut supra, quod dictus dominus rex attendet, comple-

bit et observabit, attendi, compleri et observari faciet, prout

superius actum est, et nuHo tempore contrafaciet vel veniet, de

jure vel de facto, sub pena marcharum centum mihum boni

et puri argenti. Que pena totiens committatur et exigatur, quo-

tiens fuerit contra factum, et ea commissa vel non, et soluta vel

non, semel vel pluries, predicta omnia et singula rata et firma

perpetuo inviolabihter perseverent. Et pro predictis omnibus et

singuhs sic observandis obligaverunt dicti procuratores dicti domini

regis dictis syndicis, dicto nomine, stipulantibus omnia bona dicti

domini regis, et juraverunt [in animam] ejusdem domini regis. Et

renuntiaverunt dicti procuratores auxilio cujuslibet juris canonici,

civilis, municipalis, et cujushbet constitutionis edite et edende,

et cujuslibet consuetudinis introducte vel introducende, et

cujuslibet statuti, tractatus et ordinamenti editi vel edendi, quo

contra predicta vel aliquod predictorum dictus dominus rex posset

214 COLLECTIO [261]

seu heredes ejus possent facere vel venire, vel adversus premissa

seu aliquod premissorum aliquatenus se tueri. Que renuntiatio,

licet generalis, ex pacto expressim adhibito tantum debeat compa-

rari quantum compararetur (a) si expressim et nominatim singuhs

juribus canonicis et civihbus et municipahbus, statutis, tractatibus,

et ordinamentis, ac consuetudinibus, que viderentur premissis

seu ahcui premissorum in ahquos refragari, fuisset renuntiatum

expressim, hcet etiam de jure renuntiatio, nisi nominatim facta et

expressim, non valeret.

LXIII. — Et vice versa dicti syndici dicti com[262]munis

predicta omnia et singula, prout superius sunt contenta, promissa

et conventa per dictos syndicos dicti communis, dictis procura-

toribus, seu que acta sunt inter dictos syndicos, ex una parte,

et dictos procuratores, ex altera, promiserunt dicti syndici dicti

communis, dicto syndicario nomine, pro ipso communi, dictis

procuratoribus stipulantibus ut supra quod dicti domini capi-

tanei, abbas, et populus, et quicumque ahi rectores seu guber-

natores dicti communis et popuh, ac ipsum commune, et quihbet

officiales qui pro tempore preerunt ipsi communi, attendent,

complebunt, et observabunt, attendi, compleri, et observari facient

per ipsum commune ac universitates et singulares personas

ipsius communis, prout superius actum est, et nullo tempore

contrafacient vel venient de jure vel de facto sub pena marcha-

rum centum milium boni et puri argenti. Que pena totiens com-

mittatur et exigatur quotiens fuerit contrafactum, et ea commissa

vel non, et soluta vel non, semel vel pluries, predicta omnia et singula

rata et firma perpetuo inviolabihter perseverent. Et pro predictis

omnibus et singulis sic observandis obhgaverunt dicti syndici

dicti communis dictis procuratoribus, dicto nomine, stipulantibus

omnia bona dicti communis et universitates ipsius communis, et jura-

verunt in animam dicti communis, non obstantibus ahquibus defen-

sionibus, exceptionibus, dilationibus seu juribus quibuscumque

competentibus dicto communi de jure vel ex forma capitulorum seu

statutorum vel ordinamentorum aut tractatuum dicti communis
;

quibus omnibus dicti syndici, dicto nomine, renuntiaverunt expres-

sim et ex certa scientia. Et renuntiaverunt etiam expressim omni

auxilio cujushbet juris canonici et civihs et municipalis et cujus-

libet constitutionis edite vel edende et cujuslibet consuetudinis

a) operari quantum operaretur, Bal.
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introducte vel introducende et cujuslibet statuti, tractatus et

ordinamenti editi vel edendi, quo contra predicta vel aliquod [263]

predictorum dicti domini capitanei seu rectores, gubernatores et

officiales predicti communis, seu dictum commune et populus pos-

sent facere vel venire vel adversus premissa seu aliquod premisso-

rum aliquatenus se tueri, et quod contra predicta vel aliquod predic-

torum non possint dicti syndici, dictis nominibus, seu dictum com-

mune seuipsius universitas seu singulares persone aut officiales qui-

cumque dicti communis opponere vel allegare de jurevel de facto,

seu etiam ratione restitutionis in integrum. Que renuntiatio, licet

generalis, ex pacto expressim adhibito tantum debeat operari quan-

tum operaretur, si expressim et nominatim singulis juribus canonicis

et civilibus et municipalibus, statutis,tractatibus, et ordinamentis ac

consuetudinibus que viderentur premissis seu alicui premissorum

in aliquo refragari foret renuntiatum expressim, licet etiam de

jure renuntiatio nisi nominatim facta et expresse non valeret.

LXIV. — Et predicta omnia et singula fecerunt et gesserunt ut

supra dicti syndici, dicto nomine, quia predicta omnia et singula

ante exposita fuerunt concilio majori et ancianis. Ad quod consi-

lium, quod convocatum et coadunatum extitit, cornu et campana

more solito, auctoritate et decreto domini Parpiniani de Adalasiis,

vicarii nobilis viri domini Merini de Suardis, de Pergamo, potesta-

tis Janue, et magnifici viri dicti (a) domini Opitzini, capitanei

communis et populi Janue, gerentis vices suas, et domini Barnabo

de Auria, capitanei, consocii sui, necnon domini Nicholay Frambe,

abbatis dicti popuH convocati. Et presentes fuerunt vicarii domini

abbatis vexiUiferi dicti populi, conestabuH veteres et novi, et etiam

magna quantitas nobilium et aliorum popularium dicte civitatis.

Et in ipso consilio deliberatum et firmatum fuit quod predicta

pacta fieri et firmari debeantur per dictos syndicos dicti communis

tunc sufficienter confirmatos et constitutos. Et in ipso consilio

ad predicta [264] firmanda, contrahenda et facienda cum pro-

curatoribus dicti domini regis dicti syndici constituti fuerunt,

ut patet in actis dicti communis. Ex cujus deliberationis, firmatio-

nis, et constitutionis vigore et auctoritate predicti syndici omnia

et singula supradicta, in presenti instrumento contenta, et quod-

libet predictorum fecerunt, contraxerunt et firmaverunt, prout

superius sunt expressa.

a) omis par Bal.
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LXV. — Et insuper dicti procuratores dicti domini regis dicto

nomine ex pacto adhibito in presentibus conventionibus promiserunt

dicto domino Opitzino capitaneo quod dictus dominus rex attendet

et complebit ipso domino Opitzino (a) ea que dicti procuratores

supradicto domino Opitzino promiserunt, et que de eo acta sunt,

seu ad personam dicti domini Opitzini sunt relata, sub penis,

ypothecis et obligationibus supra adjectis per dictos procuratores.

Et etiam ex pacto adhibito promiserunt dicti procuratores dicti

domini regis, dicto nomine, michi notario infrascripto, officio

stipulanti, vice et nomine dicti marchionis Montisferrati et ejus

heredum, quod dictus dominus rex et ejus heredes attendent, com-

plebunt et observabunt, et attendi, compleri et observari facient

omnia et singula que supra in favorem dicti domini marchionis

seu pro utihtate ipsius dicta sunt, seu pro ipso domino marchione

cauta, seu ad ejus personam sunt relata, sub eisdem penis, ypothe-

cis et obligationibus de quibus supra continetur. Et ad majorem

firmitatem juraverunt corporaliter tactis scripturis, dicti procura-

tores dicti domini regis et renuntiaverunt in omnibus et per omnia,

prout supra juraverunt et renuntiaverunt. Est etiam actum quod

dicti procuratores et dicti syndici in predictis non intelligantur

nec sint eorum nomine in aliquo obligati, nec aliquo tempore seu

aliquo casu possint personaliter vel reahter in aliquo conveniri.

XXXV

[265] Procuratorium ^ nuntiorum Henrici VII, regis Roma-

NORUM, venientium pro eo ad praesentiam domini Cle-

MENTis V papae. — Aprcs aout 1309.

Anno nativitatis Christi millesimo trecentesimo nono, kalendis

mensis julii vel circa, infrascripti nuntii seu procuratores regis

Romanorum illustris, venientes ad presentiam domini pape, ex

a) quod dictus dominus... Opitzino, passage omis par Bal.

1. Baluze s'est servi du ms. latin 4038 B (ancien 9919), fol. 154 rO-159 ro (Biblio-

theque nationale de Paris). On a reproduit ici le texte donne par J. Schwalm,
Monumenta Germaniae, Constitutiones el acta publica imperatorum et regum,
t. IV, pars 1, n. 302, p. 268, Hannover, 1906.
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parte dicti regis, presentaverunt sibi quoddam procuratorium

suum, cujus tenor talis est.

Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino Clementi,

sacrosancte romane et universalis Ecclesie summo pontifici, Henricus

Dei gratia Romanorum rex semper augustus, cum reverentia

debita, devota pedum oscula beatorum. Cupientes ferventi desi-

derio vobis, patri ac domino nostro clementissimo, et apostolice